Hogy különben az apátok beleegyezésével szabad embe
rek (ingenui) is lakhattak a monostor birtokain, arra a kül
földi oklevelek több példát nyújtanak.1 2

Sőt még e század második felében is ezzel körülbelül 
egyező parancsolatra bukkanunk. A százdi apátság alapítója, 
Péter ispán, Céda nevű birtokot e monostornak adván, meg
hagyja, hogy távozzanak onnan, a kik szabadok.3 4

A pécsváradi alapítólevél érdemi részének utolsó da
rabja, a megerősítés (corroboratio), az egykorú oklevelekben 
szokásos formulákból áll. íme egy-két példa reá.

Precipimus, ut nullus archiepiscopus, dux, marchio, 
comes seu aliqua persona nobilis vel ignobilis . . .  se intro
mittere audeat.

«Precipientes itaque sancimus, ut nullus dux, archiepiscopus, 
episcopus, marchio, comes, vicecomes, gastaldio, nec ullus rei- 
publice exactor seu aliqua regni nostri magna parvaque persona 
predictos canonicos inquietare presumat.» (1013.)*

In mancipiis, terris, vineis, ripis, pratis, pascuis, cull is 
et incultis, salicidiis, decimationibus et in omnibus hiis, que 
in suprascriptis reperiuntur.

«Cum omnibus pertinentiis villis scilicet et utri usque sexus 
mancipiis, ecclesiis, decimationibus, silvis, venationibus, aquis,

1 F ejér: Cod. Dip. I. k. 313. 1. L. Wenzel I. k. 348. 1.
2 Stumpf-Brentano. Acta inedita . . . 352, 630. 11.
3 Wenzel I. k. 25. 1.
4 Migne. 140. k. 280. 1.
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a quarumque decursibus, piscationibus, molendinis, pratis, pascuis, 
terris cultis et incultis.» (1008.)

«Cum suis pertinentiis aquis scilicet, aquanimque decursibus, 
ripis, molendinis, piscationibus, terris cultis et incultis, silvis, cur
sibus, vadis, venationibus, stalareis, servis et ancillis, capellis, 
montibus et vallibus, rupibus et pratis, mercatibus et districtibus 
et cum omnibus, que nominari possunt.» (1014. )1 2

Quod si fecerit, componat centum libras auri optimi 
mediam camere regie, medietatem vero Abbati (poena pecu
niaria).

«Sciant se composituros centum libras auri optimi medieta
tem camere nostre et medietatem abbatie.» (1009.)3 4

«Sciat compositurum auri optimi libras mille, medietatem 
camere nostre et medietatem Abbati suisque successoribus.» 
(1013.)3

Et ut plus divine ire occursum paveat, sciat se a Patre et 
Filio ac Spiritu Sancto et Genitrice Dei sanctisque Apostolis 
Petro et Paulo et a sancto Benedicto, in cuius honore situm 
est predictum monasterium, perpetuo anathemate damnan
dum et ante tribunal Christi rationem redditurum (poena 
spiritualis).